
令和３年度 国分寺中学校 学校だより 第８号（９月２７日）

いしずえ 発行者：塩沢建樹

学校教育目標
・意欲をもち 自主的に学習する生徒
・人と郷土を愛し 進んで奉仕する生徒
・健康で はつらつとした生徒

＜各家庭とオンラインで交流＞

≪小中交流 子ども未来プロジェクト！≫
8月31日(火)に子ども未来プロジェクトの第1回オンライン交流会を

開催しました。国分寺中学校区の国分寺中学校、国分寺小学校、国分東
小学校の3校が参加して行いました。
交流会の司会は、国分寺中学校の生徒会役員が担当しました。各参加

者の自己紹介後に夏休みの思い出等についてお互いに発表しました。画
面越しでしたが、手を振るなど和やかに進めることができました。第２
回オンライン交流会は、10月1日(金)を予定しています。第２回は、小
学生から中学生への質問や中学校の給食、部活動、学習の様子を映像で
見てもらう予定です。様々な制限がある中ですが、これからも小中交流
を推進していきたいと考えております。 ＜画面を見ながら交流＞

≪前期期末テスト 努力の成果を発揮しよう！≫
９月１日(水)、２日(木)に前期期末テストを実施しました。夏休み前に

テスト範囲が示されて、学習計画表に予定を立てました。夏休み中は、
作文等の課題もありましたが、一人ひとりが立てた目標に向かって精一
杯努力ができたと思います。
試験当日は、全学年ともたいへん集中して取り組んでいました。テス

トが返却された後は、しっかりと見直しをして次に繋げてほしいと思い
ます。次回の定期テストは、11月11日(木)、12日(金)の後期中間テス
トになります。次に向けて日々の学習に前向きに取り組めるようご家庭
での励まし、ご支援をよろしくお願いいたします。 ＜真剣な取り組み＞

≪タブレットの活用、有効的に学習に活用しよう！≫
9月10日(金)、24日(金)に学習用タブレットを家庭に持ち帰り、試行

運用をしました。操作手順等で保護者の方にご支援いただきありがとう
ございました。1０日(金)は、先生から出た課題に挑戦しました。24日
(金)は、オンラインによるミーティングの試験をしました。オンライン
会議システムについては、事前に各クラスで操作手順を学習しました。
画面に先生や多くの友達の顔が映り、生徒達は目を輝かせて操作してい
ました。今後もタブレットを有効活用していきたいと考えておりますの
で、ご協力お願いいたします。

＜オンライン会議システムの試行＞

≪下野市新聞の日、新聞を楽しもう！≫
9月15日(水)、16日(木)の朝の学習の時間に第２回「下野市新聞の

日」を実施しました。今回は、「読売中高生新聞」を活用しました。生
徒達は、新聞を読み、気になった記事をワークシートに切り抜いて貼
り、気づいたことや感想等を書きました。じっくりと新聞を読む機会が
とれて熱心に記事を読んでいました。
記事は、政治（総裁選）、経済（新紙幣）、皇室、事件・事故、オリン

ピック、パラリンピック等、多岐に渡っていて、とても読み応えがあり
ました。ご家庭でも一緒に新聞を読んで、様々な記事について話題にし
ていただければと思います。

＜記事の切り抜き＞



≪新規採用教職員正式採用のための訪問 緊張！充実！≫
9月17日(金)に新規採用教職員正式採用のための訪問があり、下都賀教育事務所の方と下野市教育

委員会の石﨑教育長と管理主事に来ていただきました。訪問では、今年度新規採用となった加藤修司
先生（1年2組の英語）と江田晴香先生（2年3組の理科）が授業参観や面談をしていただきました。
授業参観は、二人の表情から緊張しているのが感じられましたが、教材等がよく準備された授業で、
生徒達が生き生きと参加して、とても充実した授業になりました。教員１年目の二人ですので、これ
からも研鑽を深めて参ります。今後もご支援よろしくお願いいたします。

＜加藤修司 先生 1年2組英語＞ ＜江田晴香 先生 2年3組理科＞

≪県新人大会の中止について≫
緊急事態宣言の延長に伴い、9月13日(月)以降も部活動は中止になり

ました。そのため、9月10日(金)17日(金)に部活動ミーティングを実施
して、今後の見通しや生活での注意事項や自主練の方法等について、各
部毎に生徒達の様子を見ながら、集まりを持ちました。活動はできませ
んが、久しぶりの部活動の集まりに生徒達には笑顔が見られました。
また、17日(金)のミーティングでは感染状況を踏まえて県新人大会が

中止になったことを伝えました。地区新人大会については、11月以降に
延期して各専門部毎に土日を使って実施する予定です。
日程等の詳細については、各顧問に確認してください。 ＜ 剣道部 ＞

≪教職員の変更について≫
養護教諭の雫理沙先生が、9月29日(水)より産前休暇に入られることになり

ました。元気なお子さんの誕生を、皆、心待ちにしております。そして、その
代わりを、内村日南（うちむら ひな）先生にお勤めいただくことになりまし
た。保護者の皆様にも、お見掛の際には、気軽に声を掛けてくださりますよ
う、よろしくお願いします。

＜内村日南 先生＞
＜雫 理沙 先生＞

29日よりお休みをいただきます。これまで、感染症予防対策等の学校保健活動にご協力いた
だきありがとうございました。4月に国分寺中に赴任し約半年という短い間ではありましたが、
生徒達の元気な姿にたくさん元気をもらいました。感染症の流行で大変な時期ではありますが、
中学校生活の中でかけがえのない思い出をたくさん作ってください。

＜内村 日南 先生＞
栃木市立真名子小学校から養護教諭の臨時採用として参りました。内村日南と申します。初め

てのことばかりで至らぬ点もあると思いますが、皆さんが安全・安心に学校生活が過ごせるよ
う、サポートしていきます。これからどうぞよろしくお願いいたします。

≪10月4日(月)以降の登校と部活動の再開について≫
先日、通知でお知らせした通り、10月4日(月)から通常授業になります。ただし、9月27日(月)か

ら10月1日(金)までは、今まで通り短縮5時間授業です。
部活動は、9月27日(月)から平日1時間程度、土日2時間程度の活動を再開いたします。そのため、

部活動等に参加する生徒については、下校完了が9月27日(月)から10月1日(金)までは15:45、10
月4日(月)からは17:30となります。ご協力お願いいたします。部活動の詳細については、24日(金)
の部活動ミーティングで各顧問から話がありました。
久しぶりの活動になりますが、感染予防対策を取りながら、練習内容を工夫して実施して参ります。

今後もご支援・ご協力よろしくお願いいたします。


